18. Porque cuando escribo, yo soy voluntario de Dios, y me alaba a Dios.

19. Pareció en vuestros ojos, como si yo fuera un hombre, y de vuestro juicio me juzgáis como un peccador, y como un impio.

20. Es pues necesario, que yo me vuelva a mi Dios, y vosotros me alabéis, y bendecáis a Dios, y narréis sus obras.

21. Y cuando ha escrito, y turbados son, et tremebundum exierunt super terram in Jerusalem.

22. Entonces se prostraron por tres horas en faciem, y benedixeron Deum, et exgressus narravit illis omnia, quae fecerat eis.

Invenit pias

Deo dicitur S. Raphael, etc.

Angelus etc.

CAPÍTULO XIII.

El viejo Tobías bendice al Señor, y exhorta á todos á hacer lo mismo: profetiza en este cántico la restauración y felicidad verdadera de Jerusalén.

1. Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum, et dixit: Magnus es Domine in aeternum, et in omnia saecula regnum tuum:

2. Quoniam tu flagellas, et salvas: deducis ad inferos, et reducis: et non est qui effugiat manum tuam.

3. Confitemini Domino filii Israël, et in conspectu gentium laudate eum:

4. Quoniam ideo dispersit vos inter gentes, quae ignorant eum, ut vos enarretis mirabilia ejus, et faciatis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens praeter eum.

5. Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras: et ipse salvabit nos propter misericordiam suam.

6. Aspice ergo quae fecit nobiscum, et cum timore et tremore confitemini illi: Regnum saeculorum exaltate in operibus vestris.

7. Ego autem in terra captivitatis meae confitebor illi: quoniam ostendit majestatem suam in gentem peccatricem.

8. Convertimini itaque peccatores, et facite justitiam coram Deo, credentes quod faciat vobiscum misericordiam suam.

9. Ego autem, et anima mea in eo letabimur.

1. Y abriendo su boca Tobías el anciano, bendijo al Señor, y dijo: Grande eres, Señor, por siempre, y tu reino por todos los siglos:

2. Porque tú azotas, y salvas: llevas á los infiernos, y sacas de ellos: y no hay quien se escape de tu mano.

3. Bendecid al Señor, hijos de Israel, y alabadle á la vista de las gentes:

4. Porque por eso os ha esparcido entre las gentes que no le conocen, para que vosotros contéis sus maravillas, y les hagáis saber, que no hay otro Dios Todopoderoso fuera de él.

5. El nos castigó por nuestras iniquidades: y él mismo nos salvará por su misericordia.

6. Mirad pues las cosas que ha hecho con nosotros, y alabadle con temor y temblor: y ensalzá al Rey de los siglos en vuestras obras.

7. Mas yo en la tierra de mi cautiverio le alabaré: porque ha manifestado su majestad sobre una gente pecadora.